5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10.02.2025
	№ 125

	с. Александровское

Об утверждении порядка оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей
Руководствуясь пунктом 1 статьи 7, пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях оказания мер поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и членам их семей,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать (разместить) в газете «Северянка», на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района.
	Глава Александровского района
	В.П. Мумбер

Ковалева О.Г.
24886

Рассылка: ОЭ, ФО, Бухгалтерия
Приложение

к постановлению Администрации Александровского района
Томской области от 10.02.2025 № 125
ПОРЯДОК

оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей
1. Настоящий Порядок оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей разработан в целях оказания мер социальной поддержки лицам, участвующим в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской, и (или) выполняющим задачи по отторжению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее соответственно – СВО, участники СВО), членам их семей, за счет средств бюджета муниципального образования «Александровский район» в рамках реализации мероприятия «Меры социальной поддержки участников специальной военной операции и их семей» муниципальной программы «Социальная поддержка населения Александровского района на 2017–2021 годы и на плановый период до 2027 года», утвержденной постановлением Администрации Александровского района Томской области от 21.12.2016 № 1335 (далее – меры социальной поддержки).
2. К участникам СВО относятся:

- лица, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лица, направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

- лица, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лица, проходящие (проходившие) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;
- лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие (работники) федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иные лица, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций.
3. К членам семей участников СВО – членам семьи лиц, указанных в пункте 2 настоящего порядка, в том числе погибших (умерших) при выполнении задач в ходе СВО либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения СВО, определенные в соответствии с пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», относятся:
3.1. супруга (супруг);

3.2. супруга (супруг) погибшего (умершего) участника СВО, не вступившие в повторный брак;
3.3. несовершеннолетние дети;
3.4. дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
3.5. дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;
3.6. лица, находящиеся на иждивении участника СВО.
К категории детей участников специальной военной операции не относятся дети, находящиеся на полном государственном обеспечении, и дети, в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах.
Дети участников СВО – члены семей участников СВО, указанные в подпунктах 3.3 –3.5 пункта 2, один или оба родителя которых являются участниками СВО.
4. Перечень документов, необходимых для получения мер поддержки
участников СВО:

- заявление на получение меры поддержки;
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
- копия свидетельства о заключении брака (для супруги (супруга) участника СВО);
- копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для представителя участника СВО);
- документ, подтверждающий участие в СВО;
- документ регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, подтверждающий факт проживания на соответствующей территории;
- иные документы, необходимые для получения конкретной меры социальной поддержки.
К документам, подтверждающим участие в СВО, в частности относятся:
- справка о подтверждении факта участия в СВО на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»);
- выписка из приказа военного комиссариата о призыве па военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции;
- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции (выполнении боевых задач).
5. К мерам социальной поддержки относится:
- приобретение товаров для участников СВО на основании заявленной участниками СВО потребности (предметы одежды, медикаменты, продукты питания, инструменты, обогреватели, предметы для организации быта участника СВО);

- приобретение новогодних подарков детям участников СВО в возрасте
от 0 до 14 лет (подарки приобретаются равноценные, затраты на приобретение одного подарка не должны превышать 2 000 (двух тысяч) рублей);

- приобретение материалов для изготовления маскировочных сетей и оплата (возмещение) транспортных расходов по их доставке на территорию Александровского района Томской области;

- оплата (возмещение) транспортных расходов по доставке гуманитарной помощи в зону проведения СВО;

- приобретение запасных частей, необходимых для ремонта автомобилей, передаваемых в зону проведения СВО;

- оплата (возмещение) расходов лицам, осуществляющим транспортировку автотранспорта, переданного в зону проведения СВО в рамках благотворительной помощи, непосредственно в зону проведения СВО и обратно (расходы на горюче-смазочные материалы; суточные в размере 700 рублей; расходы по найму жилого помещения не более 3 000 рублей за сутки, при отсутствии подтверждающих документов – 700 рублей в сутки);
- оплата (возмещение) транспортных расходов по доставке тел погибших участников СВО из аэропорта города Нижневартовск до места захоронения (село Александровское, Александровского района, Томской области);
- расходы на организацию похорон погибших участников СВО (приобретение флагов, венков, живых цветов, расходы по изготовлению портрета участника СВО для дальнейшего его размещения на месте захоронения).
6. Социальная поддержка предоставляется на основании обращений участников СВО, волонтеров, членов семей участников СВО, служебной записки сотрудника Администрации района в Администрацию Александровского района Томской области (далее – Администрация района) в письменной форме (далее совместно – обращение).
7. Обращение, не позднее следующего рабочего дня со дня поступления в Администрацию района передаются для рассмотрения в рабочую группу по предоставлению мер поддержки участникам специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членам их семей, проживающих на территории муниципального образования «Александровский район» (далее – рабочая группа).

8. Рабочая группа по результатам рассмотрения полученных обращений, в течение десяти рабочих дней принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) социальной помощи. Решение рабочей группы оформляется протоколом.

9. Основаниями для отказа в приобретении товаров являются:

- отсутствие возможности приобретения товара (оборудование специального назначения, военная техника, специальные виды материально-технического оборудования и т.д.);
- отсутствие точного адреса получателя товаров для участников СВО, либо отсутствие логистики транспортных перевозок по заявленному в обращении адресу;

- не предоставление документов, подтверждающих родство с участником СВО (супруг (супруга), дети участника СВО, родители).